



Den nordlige del strækker sig fra Vienne til Valence, og det er her Syrah-druen, der er bagmanden for de store vine. Jordbunden er hård og granitholdig, og man kan som udefra kommende ind i mellem undre sig over, at vinstokkene overhovedet bliver stående.

Til sammenligning med den sydlige del af Rhône er vinene her mere rustikke og skal ofte tilbringe 5-10 år i kælderen, før man får et rigtigt indblik i vinens mange nuancer og talenter. Ud over rødvin laves der også lidt hvidvin og mousserende vin på Viognier og Marsanne, men dette er som oftest vine, der bør drikkes unge.

Der er i alt 8 appellationer i Rhône-distriktets nordlige halvdel, og ser vi bort fra Saint-Péray, der udelukkende fremstiller hvide og mousserende vine, er alle øvrige appellationer specialister i store vine.

Ud over de forskellige appellationer opdeles vinen også i to kategorier, nemlig Côtes-du-Rhône og Côtes-du-Rhône Villages. Da man i 1937 oprettede Côtes-du-Rhône-appellationen, var nogle vine åbenlyst bedre vin end andre, men ikke helt på et niveau, der krævede en selvstændig appellation, og derfor oprettede man i 1966 Côtes-du-Rhône Villages for at råde bod på dette. Der er dog siden gået lidt inflation i betegnelsen, og da det eneste krav til producenterne for at opnå denne status er, at de skal sænke udbyttet fra 45 hl/ha til 42 hl/ha, opnåede producenter, der umiddelbart lå under nogle af de almindelige Rhône-vine i kvalitet, alligevel Villages-status. Der er stadig enkelte »brådne kar«, men i grove træk er vine med Villages-status ofte kraftigere og mere lagringsværdige end de almindelige Côtes-du-Rhône vine.

I alt 24 druesorter er »autoriserede« til at indgå i fremstillingen af Côtes-du-Rhône, men da omkring 95% af al Appellation Côtes-du-Rhône og Côtes-du-Rhône Villages kommer fra den sydlige del af distriktet, og da 96% af denne produktion er rødvin, er disse vine hovedsageligt baseret på Grenache.

Generelt er der utroligt mange gode køb at gøre i Rhône-distriktet, og det kan kun på det varmeste anbefales at gå på opdagelse i det spændende distrikt.

Delas Frères

www.delas.com



Delas Frères blev grundlagt i 1835 i Saint Jean Muzols, der ligger i hjertet af Saint-Joseph, og selv om huset efterhånden har mange år på bagen, er det stadig i rivende udvikling.

Delas Frères blev i 1977 overtaget af det anerkendt Champagne-nehus, Champagne Deutz. Med en god kapitalindsprøjtning har man i løbet af en årrække fornyet al vinfikationsudstyret og deslige, så huset i dag fremstår som et af de mest moderne vinier i Rhône-dalen. Endvidere har man udvidet husets kapacitet for at kunne imødekomme den stadigt stigende efterspørgsel, hvilket også har bevirket, at man – på trods af husets mange besiddelser af vinmarker i nogle af Rhône-dalens mest berømte kommuner – også har set sig nødsaget til at opkøbe en vis mængde druer fra de mest kvalitetsbevidste vinavlere i områderne.

Netop de store besiddelser af vinmarker, som Delas har i Rhône-dalen, er medvirkende til, at man i huset har vedtaget, at de varierende terroirs i de forskellige appellationer skal komme så godt som muligt til udtryk i de forskellige vine.

Ser man bort fra »detaljer« som perfekt beliggende vinmarker, nyt vinfikationsudstyr og sund respekt for områdets terroir, er den virkelige hemmelighed bag Delas Frères' vine ansættelsen i 1997 af den unge ønolog Jacques Grange. Jacques Grange er født og opvokset i Bourgogne, og han har gennem sin korte karriere været stærkt medvirkende til den renæssance, Rhône-distriktet har haft, og han er samtidig manden bag flere af distriktets 100 point-vine. I dag er Jacques Grange udelukkende helliget arbejdet med vinene fra Delas Frères, og siden han har gjort sin entré i husets kælder, er der på det nærmeste sket en revolution med vinene. Jacques har kasseret de gamle klassiske Rhône-fade til fordel for nye små barriques, han har indført nænsom filtrering af husets almindelige cuvée og droppet filtrering af topcuvéeer som Les Bessards og La Landonne. Det er disse tiltag, som har ført Delas Frères' vine op blandt de mest anerkendte og største fra Rhône-distriktet – hvis man vil købe husets store enkeltmarksvine, skal man virkelig være om sig, da de kun produceres i meget begrænsede mængder, der desværre ligger langt under efterspørgslen.

